mgr Rafał Gozdecki

ROZPRAWA DOKTORSKA

SPRAWNOŚĆ FIZYCZNA A EFEKTYWNOŚĆ

WSPÓŁZAWODNICTWA MŁODZIEŻOWEGO

NA PRZYKŁADZIE MŁODYCH SPORTOWCÓW WOJEWÓDZTWA

WIELKOPOLSKIEGO

Promotor:

prof. dr hab. Ryszard Strzelczyk

Promotor pomocniczy:

dr Krzysztof Karpowicz

Wydział Nauk o Kulturze Fizycznej

Zakład Teorii Sportu

Poznań 2023

Poznan University of Physical Education

MSc Rafal Gozdecki

DOCTORAL DISSERTATION

PHYSICAL FITNESS AND THE EFFECTIVNESS

OF YOUTH COMPETITION

ON THE EXAMPLE OF YOUNG SPORTS ATHLETES

FROM THE WIELKOPOLSKIE VOIVODESHIP

Supervisor:

Prof. PhD. Ryszard Strzelczyk

Auxiliary supervisor:

PhD. Krzysztof Karpowicz

Faculty of Sport Science

Department of Theory of Sport

Poznan 2023

STRESZCZENIE

W niniejszej rozprawie poruszono temat dotyczący poziomu sprawności fizycznej

oraz jej strukturalnych uwarunkowań i przejawów w kontekście poziomu sportowego

młodych sportowców województwa wielkopolskiego.

Celem pracy była próba opisu relacji pomiędzy wybranymi elementami sprawności

fizycznej (efektami motorycznymi) a efektywnością współzawodnictwa młodzieżowego ze

szczególnym uwzględnieniem założeń etapizacji procesu szkolenia oraz wymogów walki

sportowej dla wybranych sportów. Dodatkowym celem było zaprojektowanie skali

sprawności fizycznej ze szczegółowym określeniem norm dla poszczególnych prób

Międzynarodowego Testu Sprawności Fizycznej w odniesieniu do etapu szkolenia

(wszechstronny – ukierunkowany – specjalny).

Materiał badawczy stanowiły wyniki pomiarów sprawności fizycznej za pomocą

baterii prób Międzynarodowego Testu Sprawności Fizycznej (MTSF), a także wyniki

zawodów sportowych wchodzące w skład Systemu Sportu Młodzieżowego (SSM) członków

kadry województwa wielkopolskiego w wybranych sportach za okres od 2006 do 2013.

Łącznie badaniami objęto 2831 młodych sportowców, których pogrupowano względem

płci, wieku – określając 3 grupy wiekowe; 13-14 lat, 15-16 lat, 17-18 lat, a także

wprowadzając kryterium typologii wyczynu sportowego wg Schnabla (Schnabel 1980). Poza

podstawowymi danymi statystycznymi, tj. wiek, liczebność grup (n), wartości średnie (𝑥̅),

odchylenie standardowe (SD), dokonano również analiz wielowymiarowych za pomocą

analizy czynnikowej i korelacji liniowej Pearsona (rxy).

W toku analiz stwierdzono, że dla ukierunkowanego etapu szkolenia w największym

stopniu z poziomem sportowym skorelowane są zdolności: dla kajakarzy

wytrzymałościowo-siłowe oraz zwinnościowe, dla szermierki skocznościowo-szybkościowe

i wytrzymałościowe, dla boksu wytrzymałościowo-siłowe, dla kolarstwa gibkościowe i

skocznościowo-zwinnościowe, dla judo skocznościowe i zwinnościowo-szybkościowe. Dla

etapu specjalnego natomiast wskazano zdolności: wśród kajakarzy szybkościowo-

zwinnościowe i siłowe, dla kolarstwa siłowo-wytrzymałościowe, dla triathlonu gibkościowe.

W odniesieniu do skal sprawności fizycznej opartych na zebranych wynikach

Międzynarodowego Testu Sprawności Fizycznej odnotowano, między innymi, że w próbie

uginania rąk w zwisie wartości optymalne na etapie wszechstronnym wynoszą 62 pkt, na

etapie ukierunkowanym dla grupy sportów wytrzymałościowych wynoszą 66 pkt, a dla

etapu specjalnego w kajakarstwie wynoszą 84 pkt.

ABSTRACT

This dissertation deals with the subject of the level of physical fitness and its

structural determinants and manifestations in the context of the sports level of young

athletes from the Wielkopolska region.

The aim of the work was an attempt to describe the relationship between selected

elements of physical fitness (motor effects) and the effectiveness of youth competition,

with particular emphasis on the assumptions of the stages of the training process and the

competition requirements of particular sport types.

An additional goal was to design a scale of physical fitness with a detailed definition

of standards for individual tests of the International Physical Fitness Test for the training

phase (general - directed - specialized).

The research material consisted of the results of physical fitness measurements

using a battery of tests of the International Physical Fitness Test (IPFT), and the results of

sports competitions included in the Youth Sports System (SSM) of members of the staff of

the Wielkopolskie Voivodship in selected sports, for the period from 2006 to 2013. The

number of 2,831 young athletes were grouped according to sex, age - by defining 3 age

groups; 13-14 years old, 15-16 years old, 17-18 years old, by introducing the criterion of

sports performance typology according to Schnabel (Schnabel 1980).

Besides basic statistical data, i.e. age, number of cases (n), mean values (𝑥̅),

standard deviation (SD), multidimensional analyzes were also performed using factor

analysis and Pearson linear correlation (rxy).

Regarding to the analyses, it was found that for the directed stage of training, the

following abilities are most correlated with the sports level: strength and agility for

kayakers, jumping speed and endurance for fencing, strength and endurance for boxing,

flexibility and jumping and agility for cycling, jumping and agility-speed for judo. According

to the special stage, the following abilities were indicated: speed-agility and strength

among kayakers, strength-endurance for cycling, and flexibility for triathlon.

Regarding to the physical fitness scales based on the collected results of the

International Physical Fitness Test, it was noted, that in the hanging arm bending test, the

optimal values at the comprehensive stage are 62 points, at the directed stage for the group

of endurance sports it is 66 points, and for the special stage in canoeing it is 84 point
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1. WSTĘP

Sport i nauka od wielu lat stanowią dwie przenikające się dziedziny życia, które stale

się rozwijają i wzajemnie na siebie oddziałują. Moment, w którym nauka opisuje wyniki

powstałe w toku pracy badawczej, formułując wnioski, jest jego końcowym etapem,

natomiast dla praktyków ten sam moment jest pierwszym krokiem do realizacji swoich

zamierzeń, planów oraz wytyczania celów zawodowych. Zgodnie z powyższym niezwykle

istotne, a także nad wyraz adekwatne, jest stosowanie się do jednej

z dydaktycznych zasad sportu mówiącej o łączeniu teorii z praktyką, która wg Raczka polega

na racjonalnym wykorzystaniu wiedzy teoretycznej w praktycznym działaniu

(Raczek 1991). Wymownie podkreślał istotę tej relacji prof. Eugeniusz Wachowski, który

swoją opinię wyraził podczas jednej z konferencji naukowych w roku 1993 zdaniem: Aby

badania naukowe mogły weryfikować postępowania praktyki wychowania fizycznego

i sportu, muszą przenikać do tego obiegu, gdzie funkcjonują nauczyciele

i trenerzy (Wachowski 1993).

Można zatem postulować, aby każda działalność naukowa zawierała w swej

strukturze informacyjną wartość teoretyczną, która znajdzie praktyczne zastosowanie

w środowisku, któremu została dedykowana.

1.1 WPROWADZENIE

W sporcie i nauce należy postępować zgodnie z przyjętą, ogólną metodologią, która

porządkuje wszelkie zamierzenia, będąc swoistą matrycą proceduralną opisującą

skuteczność prowadzonych działań oraz ich wartość poznawczą. Kontrola stanowi

nieodłączny element działalności zarówno naukowej, jak i sportowej, zaś sam proces

treningowy podlega wielu czynnikom, które w mniejszym lub większym stopniu wpływają

na efekt końcowy będący próbą realizacji wcześniej założonych celów. Aby kontrola

procesu treningowego była kompletna musi składać się z pomiaru (efektu treningowego),

porównania (z celami treningu) oraz decyzji usprawniających proces treningowy (Drabik

1992; Sozański 1999, 2003; Ważny 2004; Kosendiak 2010).
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Teoretycy sportu od lat opisują obszernie zagadnienie sprawności fizycznej

człowieka, której analiza pozwala diagnozować, projektować i kontrolować szereg zjawisk

mających pośredni i bezpośredni wpływ na rozwój myśli treningowej. Jednym

z ważniejszych obszarów badania sprawności fizycznej jest jej rozwój w ontogenezie, ma

ona bowiem swoje bezpośrednie odzwierciedlenie w świecie sportu młodzieżowego.

Sprawność fizyczna badana była i jest przez specjalistów – instruktorów i trenerów sportu

– w głównej mierze, aby ocenić potencjał i przydatność wybranych aspektów sprawności

w kontekście wymagań, jakie stawia im rywalizacja w ramach danej dyscypliny (Martens

i in. 1981; Więckowska i Karpowicz 1997; Karpowicz K., Karpowicz M. 1999; Sozański 2005;

Litwiniuk i Cynarski 2006; Gozdecki i in. 2012; Cosmin i in. 2014; Stankiewicz i in. 2016;

Wesół i in. 2016; Lesinski i in. 2020).

Od połowy XX wieku wielu badaczy reprezentuje pogląd, że trening sportowy musi

uwzględniać aktualne możliwości zwłaszcza młodych sportowców, których rozwój

biologiczny ma charakter indywidualny i zróżnicowany (Motylianskaja 1956; Wolański

i Parizkova 1976; Martens i in. 1981; Płatonow 1990; Wachowski, Strzelczyk 1991; Malina

1994; Sozański 2000; Jagiełło 2000; Ljach 2003; Strzelczyk, Karpowicz 2012; Wolański 2012,

Balyi i in. 2013; Coelho i in. 2021; Jayanthi 2022).

Już w starożytności uznawano wagę ćwiczeń fizycznych w drodze dbałości

o holistyczny rozwój człowieka jako organizmu podatnego na różne bodźce, a pogląd ten

zawarł w swoich dziełach m.in. Arystoteles, który uważał, że należy wychowywać najpierw

przez przyzwyczajenie, potem przez rozumowanie, a ciało pierwej niż umysł (Arystoteles

za: Piotrowicz 2003).

W miarę rozwoju cywilizacyjnego także wiedza z zakresu nauk o kulturze fizycznej

ulegała ewolucji oraz wzbogaceniu o empiryczne wyniki badań nad istotą rozwoju

człowieka jako atlety. Do najbardziej dynamicznego okresu rozwoju teorii sportu i teorii

treningu sportowego należy zaliczyć okres drugiej połowy XX wieku, kiedy to zdefiniowano

wiele pojęć oraz opisano szereg zjawisk związanych z motorycznością (Płatonow 2019).

Każda kariera sportowa zawarta jest pomiędzy dwoma głównymi punktami.

Pierwszym, kiedy młody człowiek poznaje świat sportu, oraz ostatnim, kiedy to

doświadczony zawodnik zaprzestaje czynnej działalności treningowej. Obydwa te momenty

dzieli czasoprzestrzeń, którą można podzielić na pewne okresy – etapy charakteryzujące się

swoistą specyfiką, zaś głównym postulatem każdego etapu powinno być dostosowanie
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form i treści szkolenia do wieku rozwojowego (Raczek 1985; Mleczko, Szopa, Żak 2000;

Ulatowski 2003; Robertson, Way 2005; Dobosz 2007; Strzelczyk, Karpowicz 2012).

Szkolenie sportowe w funkcji czasu wymaga zrozumienia przebiegu rozwoju

sprawności fizycznej w trakcie procesów ontogenezy. Wielu badaczy wskazywało na

konieczność ujmowania dynamiki przebiegu zmian zachodzących w organizmie człowieka,

uwzględniając okresy rozwojowe, ich biologiczną i fizjologiczną treść, a zatem swoistą

etapizację (Zauner, Maksud, Melichna 1989; Wilmore, Costil 1999; Rowland 2006; Schmidt,

Wrisberg, 2008; Wolański 2012; Sozański; Adamczyk, Siewierski 2012; Górniak 2015;

Malina i in. 2015; Strzelczyk, Osiński 2023).

Wskazywano także wielokrotnie na związek między zbyt intensywnym lub

podejmowanym zbyt wcześnie treningiem o wysokiej intensywności, a zwiększonym

ryzykiem kontuzji i urazów młodych sportowców (Matos, Winsley 2007; Maffulli

i in. 2010; Maffulli, Pintore 2010; Jayanthi i in. 2011; Merkel 2013; LaPrade, Agel, Baker

i in. 2016; Gabbett 2020).

W tym miejscu warto ponownie odwołać się do nauk narodzonych w starożytnej

Grecji, gdzie ówcześni myśliciele uważali, że (...) należy młodzież szkolić najpierw

w gimnastyce i zapaśnictwie, bo pierwsza z nich nadaje ciału pewną postawę, a druga

zaprawia do wysiłków fizycznych (...) do okresu dojrzewania uprawiać należy lżejsze

ćwiczenia, unikać przymusowej diety i przymusowych wysiłków, aby wzrostowi nic na

przeszkodzie nie stawało. Bo te przedwczesne wysiłki mogą pociągnąć za sobą takie

następstwa, tego ważnym dowodem fakt, że między zwycięzcami olimpijskimi znajdzie się

zaledwie dwóch lub trzech, którzy odnieśli zwycięstwo i w chłopięcym wieku. (Miller 2006).

Takie rozumienie zagadnień motoryczności człowieka pozwala definiować cele

szkolenia sportowego młodzieży zgodnie z założeniami rozwoju biologicznego, jego

indywidualnym tempem i dynamiką. Proces ten powinien przebiegać jako odrębna,

wydzielona faza, której celem jest optymalne odziaływanie na organizm w taki sposób, aby

nie zakłócić procesów ontogenezy, a zatem aby planować i realizować szkolenie

w długofalowej funkcji czasu (Płatonow 1990; Płatonow, Sozański 1991; Sozański 1999;

2004a, Kosendiak 2012; Górski 2012; Sadowski, Siewierski, Bochenek 2013; Meyer

i in. 2015; Brenner 2016; Giudicelli i in. 2021; Varghese, Ruparell, LaBella 2022).

Jednym z postulatów etapizacji sportowej jest właściwe odziaływanie na młody,

rozwijający się organizm w ramach struktury rzeczowej treningu, której jedną ze
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składowych jest przygotowanie fizyczne – sprawność fizyczna. Niezwykle wymowny

w tym zakresie wydaje się pogląd Sozańskiego, który uważa, że postępy sportowe dziecka

mają wynikać przede wszystkim z naturalnego rozwoju oraz wszechstronnego

przygotowania, a nie od razu ze skutków treningu specjalistycznego. W miarę rozwoju

i zróżnicowania organizmu ujawniają się uzdolnienia i predyspozycje najpierw do grup

dyscyplin (np. szybkościowe, szybkościowo-siłowe, wytrzymałościowe, siłowe),


[…]


charakteryzującego relację pomiędzy sprawnością fizyczną a efektywnością

współzawodnictwa młodzieżowego. Istotą opracowania była próba odpowiedzi na pytanie,

czy i w jaki sposób sprawność fizyczna determinuje efektywność współzawodnictwa,

uwzględniając rodzaj dyscypliny sportu oraz etap szkolenia.

Na podstawie porozumienia pomiędzy Akademią Wychowania Fizycznego

w Poznaniu a Wielkopolskim Stowarzyszeniem Sportowym w Poznaniu możliwe było

zgromadzenie obszernego zbioru danych w postaci wyników testów sprawności fizycznej.

Tego rodzaju porozumienia pozwalają zaplanować projekt badawczy, którego

beneficjentami będą obie strony w myśl zasady „win-win”, gdzie efekt w postaci naukowo

opracowanych materiałów jest dedykowany środowisku szkoleniowców i działaczy
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sportowych. Tak realizowane partnerstwo jest niczym innym jak urzeczywistnieniem

zasady łączenia teorii z praktyką.

W związku z powyższym niezwykle istotne wydaje się utrzymanie ciągłej współpracy

jednostek naukowych z jednostkami administracyjno-metodycznymi bez względu na

zmiany społeczno-polityczne czy gospodarcze.

Wyraźnym dowodem na wymierne efekty takiej współpracy jest niniejsze

opracowanie, z którego można uzyskać szereg wniosków i wskazań dla optymalizacji

procesu szkolenia w kontekście opisanego wpływu struktury sprawności fizycznej na

wymiar efektywności współzawodnictwa młodzieżowego.

Międzynarodowy Test Sprawności Fizycznej jako narzędzie służące do badania

poziomu sprawności fizycznej może zyskać nowy wymiar, którego zastosowanie pozwoli na

głębszą analizę w kontekście podejmowanej rywalizacji.

W roku 2016 opublikowano raport Najwyższej Izby Kontroli, którego celem była

ocena, czy System Sportu Młodzieżowego skierowany dla młodych utalentowanych

zawodników działa skutecznie. Jednym z wniosków niniejszej kontroli było stwierdzenie że

(…) opracowane przez PZS kryteria naboru były formułowane zbyt ogólnikowo i nie

gwarantowały naboru uczniów (zawodników) o wysokim potencjale sportowym.

Prawidłowej organizacji systemu szkolenia sportowego młodzieży uzdolnionej nie sprzyjało

również niezapewnienie przez Ministra SiT ustalenia przez PZS prób sprawności fizycznej.

(Raport NIK KNO.410.009.00.2015 nr ewid. 55/2016/P15/030/KNO).

Można zatem na tej podstawie postulować o merytoryczne konsultacje dotyczące

kryteriów naboru, a w tym oceny poziomu sprawności fizycznej przy wykorzystaniu

właściwych narzędzi, a także ich norm, które stanowią integralną część procesu kontroli.

Efekty niniejszej rozprawy w formie wniosków dotyczących modeli teoretyczno-

empirycznych skal oceny sprawności fizycznej mogą być traktowane jako swoista wartość

aplikacyjna.
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6. WNIOSKI

Opisując realizację założeń pracy w kontekście celów, a także postawionych hipotez

i pytań badawczych, sformułowano następujące wnioski:

1) Poziom i struktura sprawności fizycznej istotnie determinują poziom

efektywności współzawodnictwa młodzieżowego, zwłaszcza

z uwzględnieniem etapu ukierunkowanego i specjalnego. Stwierdzono, że

możliwe jest wyróżnienie zdolności motorycznych, które w największym

stopniu determinują wynik sportowy lub grupę takich zdolności spośród

badanych dyscyplin. Wskazano, że dla ukierunkowanego etapu szkolenia w

największym stopniu z poziomem sportowym skorelowane są zdolności: dla

kajakarzy wytrzymałościowo-siłowe oraz zwinnościowe, dla szermierki

skocznościowo-szybkościowe i wytrzymałościowe, dla boksu

wytrzymałościowo-siłowe, dla kolarstwa gibkościowe i skocznościowo-

zwinnościowe, dla judo skocznościowe i zwinnościowo-szybkościowe. Dla

etapu specjalnego natomiast wskazano zdolności: wśród kajakarzy

szybkościowo-zwinnościowe i siłowe, dla kolarstwa siłowo-

wytrzymałościowe, dla triathlonu gibkościowe.

2) Badania dotyczące sprawności fizycznej umożliwiają sformułowanie

teoretyczno-empirycznego modelu skali oceny poziomu i struktury

sprawności fizycznej w kontekście etapu szkolenia dla poszczególnych

dyscyplin sportu. Przykładowo, w próbie uginania rąk w zwisie wartości

optymalne na etapie wszechstronnym wynoszą 62 pkt, na etapie

ukierunkowanym dla grupy sportów wytrzymałościowych wynoszą 66 pkt, a

dla etapu specjalnego w kajakarstwie wynoszą 84 pkt. Oznacza to,

że w procesie etapizacji wraz ze wzrostem poziomu sportowego powinien

być obserwowany wzrost poziomu motorycznego dla zdolności lub

kompleksu zdolności określanych jako kluczowe.
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3) Na podstawie specjalnie zaprojektowanych skal i norm zdefiniowanych dla

poszczególnych sportów lub grup sportów, uwzględniając etap szkolenia,

stwierdzono, że jest możliwe porównanie poziomu efektywności

współzawodnictwa względem określonego poziomu sprawności w

poszczególnych próbach MTSF. Oznacza to, że np. kajakarki na etapie

ukierunkowanym charakteryzujące się wysokim poziomem sprawności w

próbach zacisku ręki i zwisu na drążku notują wyższy poziom efektywności

współzawodnictwa względem zawodniczek sklasyfikowanych na niskim

poziomie sprawności w tych próbach o odpowiednio 120% oraz 190%.
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Załącznik nr 1 Szczegółowe liczebności w poszczególnych sportach z uwzględnieniem przedziałów
wiekowych oraz typu sportu z podziałem na płeć

TYP SPORTU/DYSCYPLINA

13-14 15-16 17-18 Liczebność razem

n-
kobiet

n-
mężczyzn

n-
kobiet

n-
mężczyzn

n-
kobiet

n-
mężczyzn

n-
kobiet

n-
mężczyzn

n-
razem

ESTETYCZNO-
KOORDYNACYJNE – RAZEM

91 36 80 26 16 15 187 77 264

gimnastyka artystyczna 8 0 4 0 0 0 12 0 12

gimnastyka-trampolina 25 36 17 26 4 15 46 77 123

pływanie synchroniczne 58 0 59 0 12 0 129 0 129

KOORDYNACYJNE – RAZEM 85 93 220 274 96 131 401 498 899

badminton 6 5 3 6 2 0 11 11 22

boks 0 24 4 63 3 22 7 109 116

judo 9 0 48 23 21 12 78 35 113

szermierka 23 17 69 95 20 19 112 131 243

taekwondo ITF 2 1 7 1 5 4 14 6 20

taekwondo olimpijskie 36 20 32 12 10 8 78 40 118

tenis stołowy 3 5 9 8 9 8 21 21 42

tenis 6 15 19 28 12 19 37 62 99

zapasy 0 0 29 19 14 22 43 41 84

zapasy klasyczne 0 6 0 19 0 17 0 42 42

SENSORYCZNE – RAZEM 1 7 10 39 13 21 24 67 91

łucznictwo 0 7 0 9 0 3 0 19 19

strzelectwo 1 0 10 30 13 18 24 48 72

STERUJĄCE – RAZEM 40 20 53 54 36 58 129 132 261

jeździectwo 8 0 6 4 2 2 16 6 22

kręglarstwo 6 4 10 20 15 38 31 62 93

żeglarstwo 26 16 37 30 19 18 82 64 146

SZYBKOŚCIOWO-SIŁOWE –
RAZEM

1 1 32 31 44 60 77 92 169

lekka atletyka – skoki, sprinty 1 1 29 28 33 50 63 79 142

podnoszenie ciężarów 0 0 3 3 11 10 14 13 27

WYTRZYMAŁOŚCIOWE –
RAZEM

66 104 217 423 116 221 399 748 1147

kajakarstwo 47 73 73 149 14 53 134 275 409

kolarstwo 5 21 33 138 13 38 51 197 248

lekka atletyka – średnie,
długie

3 0 14 21 25 29 42 50 92

orientacja sportowa 0 0 24 14 8 12 32 26 58

pływanie 5 8 20 14 2 4 27 26 53

triathlon 1 0 22 21 30 33 53 54 107

wioślarstwo 5 2 31 66 24 52 60 120 180

RAZEM suma 284 261 612 847 321 506 1217 1614 2831

załącznik 6 do Wniosku o wszczęcie
post.

w sprawie nadania stopnia doktora

RAFAŁ GOZDECKI POZNAŃ, 15.05.2023

Imię i nazwisko doktoranta/ki Miejscowość, data

Oświadczenie autora rozprawy doktorskiej o jej oryginalności, samodzielności jej

przygotowania

i o nienaruszeniu praw autorskich

Ja, niżej podpisany/a oświadczam, że:

a) rozprawa doktorska pt. Sprawność fizyczna a efektywność współzawodnictwa młodzieżowego na

przykładzie młodych sportowców województwa wielkopolskiego.

jest wynikiem mojej działalności twórczej i powstała bez niedozwolonego udziału osób trzecich;

b) wszystkie wykorzystane przeze mnie materiały źródłowe i opracowania zostały w niej

wymienione, a napisana przez mnie praca nie narusza praw autorskich osób trzecich;

c) załączona wersja elektroniczna pracy jest tożsama z wydrukiem rozprawy;

d) praca nie była wcześniej podstawą nadania stopnia innej osobie.

Mam świadomość, że złożenie nieprawdziwego oświadczenia skutkować będzie

niedopuszczeniem do dalszych czynności postępowania w sprawie nadania stopnia doktora

lub cofnięciem decyzji o nadaniu mi stopnia doktora oraz wszczęciem postępowania

dyscyplinarnego/karnego.

Rafał Gozdecki
Podpis doktoranta/ki