prof. dr hab. Jerzy Sadowski
Wydział Wychowania Fizycznego i Zdrowia
w Białej Podlaskiej
Akademia Wychowania Fizycznego J. Piłsudskiego
w Warszawie

Biała Podlaska, 05.09.2023 r.

### Recenzja

rozprawy doktorskiej mgra Rafała Gozdeckiego na stopień doktora w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej pt. „Sprawność fizyczna a efektywność współzawodnictwa młodzieżowego na przykładzie młodych sportowców województwa wielkopolskiego”

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska autorstwa mgra Rafała Gozdeckiego jest zawarta na 113 stronach i obejmuje: streszczenie w języku polskim i angielskim, tekst główny, spis 195 pozycji piśmiennictwa. Zasadnicza część pracy zawiera wstęp, wprowadzenie, cztery rozdziały główne, dyskusję, podsumowanie i wnioski.

Problematyka podjęta przez mgra Rafała Gozdeckiego mieści się w nurcie badań uwarunkowań efektywności współzawodnictwa sportowego w wybranych dyscyplinach sportu w kontekście struktury sprawności fizycznej i etapu szkolenia.

Oryginalność podjętej problematyki polega na tym, że badania przeprowadzono na wyselekcjonowanej grupie chłopców i dziewcząt zakwalifikowanych do szkolenia regionalnego. Dodatkowym walorem tej pracy jest fakt, że analizowano determinanty tzw. skuteczności startowej z uwzględnieniem struktury czasowej treningu (etap wszechstronny, ukierunkowany i specjalny).

Dlatego podjęty w pracy problem badawczy uważam za ciekawy i oryginalny poznawczo, którego rozwiązanie dostarczy wielu praktycznych wskazówek przydatnych w pracy trenerów wielu dyscyplin sportu. Mam na myśli proces naboru i selekcji oraz kontroli efektywności szkolenia sportowego.

Układ pracy jest typowy, składa się z części teoretycznej, metodologicznej, wyników badań, dyskusji, podsumowania i wniosków.

Struktura pracy jest prawidłowa. Rozdziały i podrozdziały napisane są w logicznym porządku i tworzą spójną całość.

**Sekcja Nauki**

L. dz. 101/RD/100/2023

Wpł. dnia 13. IX. 2023 r.

We Wprowadzeniu (1.1) Doktorant skoncentrował się głównie na uzasadnieniu znaczenia sprawności fizycznej w sporcie, odwołując się nawet do badaczy uznanych za klasyków w polskiej teorii wychowania fizycznego i sportu. W tej części pracy Doktorant analizuje również wyniki badań wielu współczesnych autorów z kraju i zagranicy. W ocenie recenzenta Doktorant zbyt dużo uwagi przeznaczył na przegląd definicji sprawności fizycznej. Dokonał swoistej syntezy tego pojęcia w ujęciu różnych autorów. Uważam, że pojęcie to jest podobnie definiowane przez wielu badaczy i wystarczyło powołać się tylko na jedną z nich. Ważniejsza była operacjonalizacja tego pojęcia jako zmiennej niezależnej z czego Doktorant dobrze się wywiązał.

Magister Rafał Gozdecki przeprowadził analizę współzależności sprawności fizycznej ze współczynnikiem skuteczności startowej, wykorzystując typologię grup dyscyplin sportu wg Schnabla. Trzeba jednak pamiętać, że nawet zbliżone do siebie dyscypliny sportu zakwalifikowane do tej samej grupy mają swoją specyfikę, co może rzutować na otrzymane wyniki obliczonych współczynników korelacji. Zwracam również uwagę, że Doktorant w swojej pracy mówi o efektywności współzawodnictwa, a w istocie bada skuteczność startową. Powstaje pytanie czy Doktorant uważa te pojęcia za tożsame i używa ich zamiennie?

Uzasadnienie podjęcia problemu badawczego ma charakter opisowo-problemowy. Doktorant odwołał się do kilkunastu pozycji, w których badano relacje sprawności fizycznej z osiągnięciami sportowymi, wskazując na znaczenie tzw. zdolności dominujących – kluczowych. W tym kontekście szkoda, że Doktorant pominął zagadnienie relacji tzw. ogólnej i specjalnej sprawności fizycznej, szczególnie na etapie szkolenia specjalnego. Czy na tym etapie wyniki ogólnych testów sprawności fizycznej dostarczają wartościowych informacji?

Magister Rafał Gozdecki wykazał luki w dotychczasowych opracowaniach, opisujących relacje sprawności fizycznej z poziomem sportowym w kontekście etapizacji procesu szkolenia sportowego. Na kanwie solidnego przeglądu literatury i uzasadnienia podjętej problematyki sprecyzował poznawczy i aplikacyjny cel pracy. Pierwszy to „... określenie, czy i w jaki sposób efektywność współzawodnictwa młodzieżowego uwarunkowana jest strukturą sprawności fizycznej”, drugi to „... próba określenia optymalnego poziomu struktury poziomu sprawności fizycznej ze względu na dyscyplinę sportu i etap szkolenia”. Wydaje się, że określenie „optymalnego poziomu” bez podania kryteriów optymalizacyjnych jest zbyt odważne. Konsekwencją tak sformułowanych celów pracy jest poprawna tzw. kierunkowa hipoteza badawcza oraz problemy badawcze ujęte w postaci trzech pytań rozstrzygnięcia są

oryginalne a ich rozwiązanie przyczyni się do udoskonalenia podsystemu naboru i selekcji oraz podsystemu kontroli w systemie szkolenia sportowego.

Materiał badań jest imponujący, obejmuje wyniki badań sprawności fizycznej 2831 zawodniczek i zawodników- członków Kadry Województwa Wielkopolskiego w wieku 13-18 lat reprezentujących 27 dyscyplin sportowych. Zebrany materiał został podzielony na trzy podgrupy zgodnie z etapem szkolenia: wszechstronny (13-14 lat), ukierunkowany (15-16 lat), specjalny (17-18 lat). Do oceny sprawności fizycznej wykorzystany był Międzynarodowy Test Sprawności Fizycznej (MTSF) a tzw. efektywność współzawodnictwa oceniano wielkością współczynnika skuteczności startów (WSS), wyliczonego na podstawie wyników osiągniętych w rywalizacji sportowej podczas zawodów objętych Systemem Sportu Młodzieżowego.

Metody statystycznej analizy danych, statystyki opisowe, analiza korelacyjna, analiza czynnikowa są właściwe dla celów pracy. Stwierdzam, że metodologicznie praca jest poprawna. Wyniki badań zaprezentowano odpowiednio do celu pracy, w kolejności postawionych pytań badawczych. Przedstawiono je w ujęciu dla chłopców i dziewcząt z uwzględnieniem etapu szkolenia sportowego (w trzech grupach wieku).

W pierwszej kolejności zaprezentowano statystyki opisowe wyników w poszczególnych próbach, a także sumaryczną wartość punktową uzyskaną za wykonanie (MTSF) i skuteczność startową (WSS). Są tutaj ciekawe wyniki ukazujące poziom rozwoju danej zdolności u zawodniczek i zawodników trenujących wybrany sport, również z uwzględnieniem indywidualnych różnic. Ukazują one wiodące zdolności w danych dyscyplinach, co niewątpliwie ma znaczenie w procesie identyfikacji osób utalentowanych sportowo.

W dalszej części przedstawiono wyniki analizy korelacyjnej. Badanie współzależności wyników poszczególnych prób i sumy punktów (MTFS) z (WSS) ujawniło siłę związków charakterystyczną dla dyscyplin sportu z uwzględnieniem zaawansowania sportowego. Wynika z niej, że większość istotnych statystycznie związków miała słabą lub umiarkowaną siłę. Generalnie wyniki te potwierdzają, że skuteczność startowa młodzika zależy od wszechstronnego przygotowania, dlatego zrozumiała jest korelacja sumy punktów w (MTSF) z (WSS) (taekwondo olimpijskie). Na etapie ukierunkowanym oprócz sumarycznego wskaźnika sprawności ujawniają się istotne związki wiodących dla danego sportu zdolności z (WSS), co również potwierdził Doktorant.

Finalnie na etapie ukierunkowanym/specjalnym liczba istotnych statystycznie związków wyników poszczególnych prób sprawności fizycznej z (WSS) maleje i jest ograniczona do

tw. zdolności dominujących dla danego sportu. Te ogólne prawidłowości zostały przedstawione w tab. (9-12).

Wysoko należy ocenić wyniki analizy czynnikowej, która pozwoliła zidentyfikować kompleksy zdolności, które są pożądane w celu skutecznego prowadzenia walki sportowej. W większości zidentyfikowane czynniki są logiczne w kontekście analizowanej dyscypliny sportu. Czynniki zgrupowały się w kompleksy o podobnym podłożu energetycznym i/lub informacyjnym. Bliższego wyjaśnienia wymaga zróżnicowanie czynników w obrębie tej samej dyscypliny, w grupie kobiet i mężczyzn będących na tym samym ukierunkowanym etapie szkolenia.

Również w grupie mężczyzn (15-16 i 17-18 lat) np. w kajakarstwie ujawnione czynniki są różne. Proszę o odniesienie się do podniesionych kwestii. Szkoda, że w raportowaniu wyników analizy czynnikowej Doktorant nie przedstawił wykresu osypiska, co pełniej zobrazowałoby znaczenie poszczególnych czynników.

Niewątpliwie dużą wartość aplikacyjną ma skala struktury sprawności fizycznej w poszczególnych próbach (MTSF) dla wybranych dyscyplin sportu oraz różnice średnich WSS względem trzech poziomów (niski, średni, wysoki) sprawności fizycznej.

Dyskusja jest merytoryczna i wyważona w interpretacji wyników. W wyjaśnieniu wyników badań własnych odwołuje się do danych innych autorów. Trzeba podkreślić, że Doktorant umiejętnie z dużą rozważą korzysta z osiągnięć innych autorów.

W tej części pracy odnajdujemy publikacje z ostatnich lat, co świadczy o solidności i dojrzałości naukowej mgra Rafała Gozdeckiego. Walorem ocenianej pracy doktorskiej jest również podsumowanie aplikacyjne, w którym wskazano na znaczenie modeli teoretyczno-empirycznych skal oceny sprawności fizycznej.

Przeprowadzona wielokierunkowa ilościowa i jakościowa analiza wyników badań pozwoliła Doktorantowi zrealizować cele pracy (poznawczy, aplikacyjny) odpowiedzieć na trzy pytania i zweryfikować postawioną hipotezę.

Konkretyzację odpowiedzi na postawione pytania badawcze odnajdujemy w trzech jednoznacznych wnioskach.

Praca została przygotowana starannie pod względem edytorskim. Jasność wyrażania myśli przez Doktoranta sprawia, że jest ona bardzo przystępna w odbiorze, co dodatkowo ułatwiają czytelne tabele i ryciny. Potknięcia literowe są sporadyczne np. s.87, 90, 100. Piśmiennictwo zostało starannie dobrane i jest tematycznie związane z podjętym problemem badawczym. Zawiera również najnowsze publikacje z ostatnich lat.

Podsumowując stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca doktorska mgra Rafała Gozdeckiego jest nowatorska poznawczo, wnosi wiele cennych wskazówek aplikacyjnych, które powinny być wykorzystane w procesie szkolenia sportowego na etapie naboru i selekcji, a także wszystkich etapach kontroli efektywności treningu.

Pracę doktorską pt. "Sprawność fizyczna a efektywność współzawodnictwa młodzieżowego na przykładzie młodych sportowców województwa wielkopolskiego" oceniam pozytywnie. Uważam, że spełnia ona wszystkie wymogi formalne i wnioskuję do Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu o dopuszczenie mgra Rafała Gozdeckiego do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauk o kulturze fizycznej.